ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

1

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA O CARGO DE ALUNO

OFICIAL MILITAR ESTADUAL COMBATENTE DO QUADRO EFETIVO DO CORPO DE

BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE

EDITAL Nº 021 SGA/CBMAC/OFICIAL, DE 01 DE MARÇO DE 2016.

A Secretaria de Estado de Gestão Administrativa - SGA e o Corpo de Bombeiros Militar do

Estado do Acre - CBMAC, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na

Constituição do Estado do Acre, na Lei Complementar nº 39, de 29 de dezembro de 1993 e na Lei

Complementar n.º 164 de 03 de julho de 2006, e suas alterações, tornam pública a Convocação

Final para o Exame Médico e Toxicológico, conforme abaixo:

1 DA CONVOCAÇÃO FINAL DOS EXAMES MÉDICO E TOXICOLÓGICO

1.1 ALUNO OFICIAL BOMBEIRO MILITAR ESTADUAL COMBATENTE – MASCULINO

LOCAL DO EXAME: Clínica Popular Menino Jesus – CLIMEJ.

ENDEREÇO: Rua Minas Gerais nº 1305 - Preventório - Rio Branco/AC.

Inscrição CANDIDATO Data
Hora de

Chegada

500.338-5 ALEXANDRE DOS SANTOS VERAS 12/03/2016 11h

501.599-5 ANSELMO BATISTA LIMA 12/03/2016 11h

500.139-0 ATHOS ALBUQUERQUE MENDES E SILVA 12/03/2016 11h

501.698-3 CAIO BIASOLI MARQUES 12/03/2016 11h

501.088-8 DYEGO RIBEIRO DA SILVA VIEIRA 12/03/2016 12h

500.285-0 EMMANUEL JUNIOR PAMPLONA ALVES 12/03/2016 12h

501.780-7 ERICO JONAS SILVA DE OLIVEIRA 12/03/2016 12h

501.297-0 EURICO FERNANDO MELO LEITE 12/03/2016 12h

502.078-6 FABIANO DE ARAÚJO CRUZ 12/03/2016 12h

502.444-7 FELIPE LIMA CARNEIRO 12/03/2016 13h

501.840-4 FELIPE SANTIAGO ROSAS DA COSTA 12/03/2016 13h

502.490-0 FERNANDO LUIZ VILLANOVA MACHADO 12/03/2016 13h

500.060-2 FRANCISCO CARLOS SANTOS DE FREITAS FILHO 12/03/2016 13h

501.707-6 FRANCISCO FELIX DE SOUZA NETO 12/03/2016 13h

500.534-5 FRANCISCO LÁZARO SILVEIRA DE CASTRO 12/03/2016 14h

500.570-1 FRANICMAR ELY SOUSA DO NASCIMENTO 12/03/2016 14h

501.082-9 GILMAR TORRES MARQUES MOURA 12/03/2016 14h

ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

2

500.171-4 GIOVANE NEGREIROS DOS SANTOS 12/03/2016 14h

501.043-8 GUSTAVO DE LIMA MARINHO 12/03/2016 14h

501.393-3 JACKSON DE SOUZA JANUÁRIO 13/03/2016 07h

501.916-8 JAMIM VITOR SIRIANO NOLETO 13/03/2016 07h

501.273-2 JOÃO LUCAS BEZERRA DE QUEIROZ 13/03/2016 07h

501.844-7 JONATAS DA COSTA GOMES 13/03/2016 07h

502.165-0 JOSADAC CAVALCANTE IBERNON 13/03/2016 07h

502.161-8 JOSÉ DOS SANTOS CORRÊA 13/03/2016 07h

502.879-5 JOSÉ JAILTON CAVALCANTE DE FIGUEIREDO 13/03/2016 08h

501.732-7 JOSÉ NILTON BARRETO MOTA 13/03/2016 08h

501.104-3 JOSE NONATO BASTOS DE QUEIROZ FILHO 13/03/2016 08h

502.385-8 JOSÉ SEBASTIÃO CARVALHOSA DE SOUSA 13/03/2016 08h

500.627-9 JOSUE SOARES SOBRINHO DE LIMA 13/03/2016 08h

502.475-7 LUCIANO ALENCAR DA ROCHA 13/03/2016 09h

500.937-5 LUIZ ALVES DE MELO NETO 13/03/2016 09h

500.279-6 MAICO NAIT LUCAS CARDOSO 13/03/2016 09h

502.826-4 MARCOS DE CASTRO CORRÊA 13/03/2016 10h

503.739-5 MARLON GABRIEL BARBOSA CASTELO BRANCO 13/03/2016 10h

501.132-9 MATHEUS MOURA BERTHOLDI 13/03/2016 10h

502.370-0 OSIMAR DE SOUZA FARIAS 13/03/2016 10h

502.822-1 RICARDO MOURA DA SILVA 13/03/2016 11h

502.335-1 ROGER JOHNNY FILGUEIRA LIMA SANTOS 13/03/2016 11h

502.348-3 ROGERIO FREITAS DE OLIVEIRA 13/03/2016 11h

501.300-3 ROSENILDO DE SOUZA PIRES 13/03/2016 11h

1.2 ALUNO OFICIAL BOMBEIRO MILITAR ESTADUAL COMBATENTE – FEMININO

LOCAL DO EXAME: Clínica Popular Menino Jesus – CLIMEJ.

ENDEREÇO: Rua Minas Gerais nº 1305 - Preventório - Rio Branco/AC.

Inscrição Candidato Data
Hora de

Chegada

500.531-0 AKAUANY FERRAZ PEREIRA 12/03/2016 11h

502.166-9 DANIELA MARQUES DA SILVA 12/03/2016 11h

ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

3

501.865-0 DAYANNE ANDRADE DA SILVA 12/03/2016 12h

501.766-1 FRANCISCA FRAGOSO DOS SANTOS 12/03/2016 13h

501.357-7 ISMAIRA ARGOLO DO NASCIMENTO 12/03/2016 14h

500.543-4 KATIUCE SARAIVA SANTIAGO 13/03/2016 08h

502.213-4 LAIZA MARIA SILVA MENDONÇA DA LUZ 13/03/2016 09h

500.407-1 LYA JÚLIA BARBOSA MORAIS 13/03/2016 09h

500.423-3 MARCELA SARKIS SOPCHAKI 13/03/2016 09h

502.291-6 MIRLA DA SILVA SANTOS 13/03/2016 10h

501.725-4 MISMA DA SILVA MACIEL FERNANDES 13/03/2016 10h

501.803-0 PAULA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA 13/03/2016 11h

502.412-9 RUANA DA CONCEIÇÃO XAVIER 13/03/2016 11h

2 DO EXAME MÉDICO E TOXICOLÓGICO

2.1 A fase de Exame Médico e Toxicológico, de caráter unicamente eliminatório,  será  realizada

somente com os candidatos APTOS no Exame Psicotécnico.

2.2 Os candidatos convocados deverão providenciar, às suas expensas, os Exames, com os

respectivos laudos, indicados abaixo:

a) Hemograma completo, dosagens de glicose, ureia e ácido úrico;

b) Triglicerídeo, VDRL;

c) Glicemia de jejum;

d) Creatinina sérica;

e) Colesterol total e HDL colesterol e triglicerídeo;

f) Parcial de urina;

g) Radiografia de tórax PA, com laudo;

h) Radiografia de coluna cérvico-tóraco-lombo-sacra, PA e Perfil, com laudo;

i) Eletrocardiograma de repouso, com laudo;

j) Gama GT;

k) TGP e TGO;

l) Audiometria com laudo;

m) Ressonância magnética de joelhos com laudo, para candidatos que tenham se submetido à

cirurgia de joelho;

n) Teste de gravidez (Beta-HCG sanguíneo), para candidatas do sexo feminino;

o) Exame oftalmológico com laudo conforme descrito a seguir: Oftalmológico: avaliação

oftalmológica pelo especialista, constando: (Deverá ser realizada sem óculos e sem lentes de

contato) Acuidade visual sem correção em cada olho; Acuidade visual com correção em cada

olho (deverá ser informado o grau); Tonometria de aplanação em cada olho; Biomicroscopia de

ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

4

cada olho; Fundoscopia de cada olho; Motricidade ocular de cada olho; e Senso cromático; Obs.:

Caso haja patologia, o oftalmologista deverá colocar o CID-10;

p) Exame Toxicológico (maconha e metabólicos derivados do Delta 9 THC, cocaína, crack,

metabólicos e derivados do merla, solventes, hidrocarbonetos, opiáceos, psicofármacos e

"ecstasy" - MDMA e MDA), deverá ser realizado a partir de amostras de materiais biológicos

(cabelos, pelos ou raspa de unhas) doado pelo candidato, devendo ter uma larga janela de

detecção mínima de 90 (noventa) dias.

2.3 Os exames laboratoriais e respectivos laudos entregues deverão ser emitidos a, no máximo, 3

(três) meses da data de realização desta fase.

2.4 O candidato deverá observar todas as demais orientações constantes no item 13 do Edital do

Certame.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Os candidatos poderão obter informações referentes a este Concurso Público junto à

Fundação Professor Carlos Augusto Bittencourt - FUNCAB, por meio do telefone (21)2621-0966 -

Rio de Janeiro ou (68) 3025-0260 - Rio Branco, ou pelo endereço eletrônico concursos@funcab.org

e também junto à Secretaria de Estado da Gestão Administrativa - SGA, por meio do telefone

(68)3215-4031, ou pelo endereço eletrônico concursos.sga@ac.gov.br, das 8h às 12h ou das 14h às

17h.

Rio Branco/AC, 01 de março de 2016.

Sawana Leite de Sá Paulo Carvalho

Secretária de Estado da Gestão Administrativa

CEL BM Antônio Carlos Marques Gundim

Comandante do Corpo de Bombeiros Militar